
条件付一般競争入札の公告 

 

条件付一般競争入札を執行するので、地方自治法施行令（昭和２２年政令第１６号）   

第１６７条の６及び天童市契約に関する規則（平成９年市規則第１号）第１４条の規定によ

り、次のように公告する。 

 

令和７年４月３０日 

天童市長 新 関   茂    

１ 入札の場所及び日時 

(1) 場 所 市役所５階会議室 

(2) 入札日 令和７年５月１５日（木） 

２ 入札に付する事項 

(1) 
工 事 名 

3741001 建築一式工事 

令和７年度高擶駅東口トイレ施設整備工事 

工 事 の 場 所 天童市東長岡一丁目地内 工期 令和７年９月５日まで 

予定価格（税抜） １９，５６０，０００円 入札開始時刻 ９時３０分 

工 事 の 概 要 公園トイレ新築工事（建築工事、外構工事、電気設備工事、機械

設備工事、）既存トイレの撤去 

共通以外の資格 (1) 令和６・７年度天童市一般競争(指名競争)参加資格者登録簿

に登載され、建築一式工事において、Ｃ等級に格付けされてい

ること。 

(2) 次に掲げる要件と同等の主任技術者又は監理技術者を対象

工事に配置できるとともに現場代理人を常駐できること。  

ア １級若しくは２級建築施工管理技士の資格を有すること。 

イ 監理技術者にあっては、建築工事業に係る監理技術者資

格者証及び監理技術者講習修了証を有すること。  

(3) 天童市内に本店を有すること。 

 

(2) 
工 事 名 

3782001 管工事 

天童市学校給食センター空調設備その他改修工事 

工 事 の 場 所 天童市大字小関地内 工期 令和７年１０月３１日まで 

予定価格（税抜） ７４，６２０，０００円 入札開始時刻 ９時４０分 

工 事 の 概 要 空調設備改修工事、トイレ改修工事  

共通以外の資格 (1) 令和６・７年度天童市一般競争(指名競争)参加資格者登録簿

に登載され、管工事において、Ａ等級に格付けされていること。 

(2) 次に掲げる要件と同等の主任技術者又は監理技術者を対象

工事に専任で配置できるとともに現場代理人を常駐できるこ

と。 

ア １級管工事施工管理技士の資格を有すること。 

イ 監理技術者にあっては、管工事業に係る監理技術者資格者

証及び監理技術者講習修了証を有すること。 

(3) 天童市内に本店を有すること。 

 

 

 



(3) 
工 事 名 

3781005 管工事 

天童市立天童北部小学校水呑場ほか給排水設備改修工事 

工 事 の 場 所 天童市乱川四丁目地内 工期 令和７年１２月１９日まで 

予定価格（税抜） ５７，１９０，０００円 入札開始時刻 ９時５０分 

工 事 の 概 要 給排水設備改修（内装、給排水管、動力設備、コンセント設備） 

理科室実験台、水飲み場の流し台の更新  

共通以外の資格 (1) 令和６・７年度天童市一般競争(指名競争)参加資格者登録簿

に登載され、管工事において、Ａ等級に格付けされていること。 

(2) 次に掲げる要件と同等の主任技術者又は監理技術者を対象

工事に専任で配置できるとともに現場代理人を常駐できるこ

と。 

ア １級管工事施工管理技士の資格を有すること。 

イ 監理技術者にあっては、管工事業に係る監理技術者資格者

証及び監理技術者講習修了証を有すること。 

(3) 天童市内に本店を有すること。 

(4) 天童市指定給水装置工事事業者及び天童市排水設備指定工

事店であること。 

 

(4) 
工 事 名 

3781006 管工事 

天童市立寺津小学校水呑場ほか給排水設備改修工事 

工 事 の 場 所 天童市大字寺津地内 工期 令和７年１２月１９日まで 

予定価格（税抜） ３７，３７０，０００円 入札開始時刻 １０時００分 

工 事 の 概 要 給排水設備改修（内装、給排水管、動力設備、コンセント設備） 

理科室実験台、水飲み場の流し台の更新  

共通以外の資格 (1) 令和６・７年度天童市一般競争(指名競争)参加資格者登録簿

に登載され、管工事において、Ａ等級に格付けされていること。 

(2) 次に掲げる要件と同等の主任技術者又は監理技術者を対象

工事に配置できるとともに現場代理人を常駐できること。  

ア １級若しくは２級管工事施工管理技士の資格を有するこ

と。 

イ 監理技術者にあっては、管工事業に係る監理技術者資格者

証及び監理技術者講習修了証を有すること。 

(3) 天童市内に本店を有すること。 

(4) 天童市指定給水装置工事事業者及び天童市排水設備指定工

事店であること。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



(5) 
工 事 名 

3762005 ほ装工事 

令和７年度乱川地内舗装復旧工事 

工 事 の 場 所 天童市大字乱川地内 工期 令和７年９月１０日まで 

予定価格（税抜） １１，０２０，０００円 入札開始時刻 １０時１０分 

工 事 の 概 要 舗装復旧工 一式 

  A＝1,338 ㎡ 

共通以外の資格 (1) 令和６・７年度天童市一般競争(指名競争)参加資格者登録簿に

登載され、舗装工事において、Ｂ又はＣ等級に格付けされてい

ること。 

(2) 次に掲げる要件と同等の主任技術者又は監理技術者を対象工

事に配置できるとともに現場代理人を常駐できること。  

ア １級又は２級土木施工管理技士の資格を有すること。   

イ 監理技術者にあっては、舗装工事業に係る監理技術者資格

者証及び監理技術者講習修了証を有すること。  

(3) １級若しくは２級舗装施工管理技術者を対象工事に配置でき

ること。 

(4) 天童市内に本店を有すること。 

 

(6) 
工 事 名 

3745001 土木一式工事 

市道（仮称）スマートインター２号線道路改良工事（第２期） 

工 事 の 場 所 天童市大字高擶地内 工期 令和７年１１月２８日まで 

予定価格（税抜） ５４，８６０，０００円 入札開始時刻 １０時２０分 

工 事 の 概 要 道路改良工事 L＝102m 

道路土工 1 式 

 排水構造物工 1 式 

共通以外の資格 (1) 令和６・７年度天童市一般競争(指名競争)参加資格者登録簿

に登載され、土木一式工事において、Ａ等級に格付けされてい

ること。 

(2) 次に掲げる要件と同等の主任技術者又は監理技術者を対象

工事に専任で配置できるとともに現場代理人を常駐できるこ

と。 

ア １級土木施工管理技士の資格を有すること。   

イ 監理技術者にあっては、土木工事業に係る監理技術者資格

者証及び監理技術者講習修了証を有すること。  

(3) 天童市内に本店を有すること。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



(7) 
工 事 名 

3762006 土木一式工事 

山口地内管渠築造工事（7-1） 

工 事 の 場 所 天童市大字山口地内 工期 令和７年１１月２８日まで 

予定価格（税抜） ２７，６８０，０００円 入札開始時刻 １０時３０分 

工 事 の 概 要 下水道管渠築造 ＰＲＰφ200 ㎜ L＝114.53m   

水道配水管布設 ＤＩＰ－ＧＸφ75 ㎜ L＝119.78m 

共通以外の資格 (1) 令和６・７年度天童市一般競争(指名競争)参加資格者登録簿

に登載され、土木一式工事において、Ａ等級に格付けされてい

ること。 

(2) 次に掲げる要件と同等の主任技術者又は監理技術者を対象

工事に配置できるとともに現場代理人を常駐できること。  

ア １級若しくは２級土木施工管理技士の資格を有するこ

と。   

イ 監理技術者にあっては、土木工事業に係る監理技術者資

格者証及び監理技術者講習修了証を有すること。  

(3) 天童市内に本店又は建設業に係る支店若しくは営業所を有

すること。 

(4) 天童市指定給水装置工事事業者証を有すること。  

(5) 支店又は営業所については、天童市が定めた一般競争入札に

係る営業所の取扱いについての要件を令和７年４月１日にお

いて満たしていること。 

 

３ 入札参加者の資格（共通） 

(1) 天童市競争入札参加者指名停止要綱に基づく指名停止を受けていないこと。  

(2) 対象工事に係る設計業務等の受託者でないこと。又は当該受託者と資本若しくは人

事面において関連が無いこと。  

４ 入札説明書の交付場所及び契約に関する事務を担当する課  

山形県天童市老野森一丁目１番１号 天童市総務部財政課契約検査係 

電話番号０２３－６５４－１１１１ 内線７３７ 

５ 入札参加資格の確認等 

入札の参加を希望する者は、入札参加者の資格を確認できる書類を、次に掲げる日時及

び場所に持参するものとする。  

(1) 受付期間 令和７年４月３０日（水）から令和７年５月１２日（月）まで（天童市の

休日を定める条例（平成２年条例第１７号）に規定する市の休日を除く。）  

(2) 受付時間 午前９時から午後４時まで（正午から午後１時までを除く。）  

(3) 受付場所 天童市総務部財政課契約検査係 

６ 入札保証金及び契約保証金等 

(1) 入札保証金 免除する。 

(2) 契約保証金 天童市建設工事請負契約約款第４条による保証（保証金額は、契約金額

の１０分の１に相当する額とする。）を付すこと。  

７ その他 

(1) 詳細については､入札説明書による。  

(2) 入札参加申請の際は、配置予定技術者の資格及び工事の経験書を添付すること。  

(3) 入札参加者は、積算内訳書を入札時に提出すること。  


